
Eleonora Mikołajczak

gDSGfllA WOLS^TYŃSfM
ŚRODOWISKO 

D @©Ban@GaA









E L E O N O R A  M IK O Ł A J C Z A K

ZIEMIA WOLSZTYNSKA
ŚRODOWISKO I JEGO OCHRONA

Biblioteka Publiczna 
M iasta i Gminy W olsztyn 

2006



Wydawca: Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Wolsztyn
W olsztyn, ul. G ajew skich 48 

tel./fax -  068 384 22 8 1 ,068  347 26 30 
e-m ail -  bpw olsztyn@ poczta.onet.pl 

www.bpwolsztyn.prv.pl

ISBN 83-89208-14-8 

ISBN 978-83-89208-14-9 

EAN 978-83-89208-14-9

© Eleonora M ikołajczak

Na okładce i w klejkach zdjęcia: K rzysztofa K otlarskiego, W ojciecha Lisa, 
Andrze Eleonory M ikołjyęząk i M ichała M ikołajczaka

43108ł
D ruk sfinansowany przez Gm inny Fundusz Ochrony 

[...]
97% mieszkańców gminy. Eksploatacją sieci oraz ujęć zajmuje się Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Wolsztynie. Ewidencjonowane zużycie wody 
przedstawia się następująco:

w 2002 r. - 1 4 6 4  910 m3 w 2004 r. -  1 479 981 m3
w 2003 r. -  1 513 851 m3 w 2005 r. - 1  480 400 m3

Wydajności poszczególnych ujęć wody kształtuje się następująco:

Ujęcie wody
Wydajność potencjalna ujęcia 

średnio dobowa |m3/d]
Wydajność rzeczywista ujęcia 

średnio dobowa |m3/d|
Chorzemin 480,0 348,0

Powodowo 489,0 238,6

Wroniawy 8000,0 6510,0

1.1.1. Ujęcia wody w Powodowie i Chorzeminie

Woda ze studni wierconych czerpana jest pompą wirową głębinową i rurocią
giem tłocznym podawana na mieszacze wodno - powietrzne a następnie na filtry 
pospieszne celem uzdatniania. Uzdatnianie wody polega na usuwaniu nadmier
nych ilości żelaza i manganu przez napowietrzanie i jednostopniowe filtrowanie 
na złożu żwirowym w filtrach pośpiesznych. Następnie woda tłoczona jest do 
sieci rozdzielczej. Zapas wody na okresy między cyklowe zapewniany jest przez 
zbiornik hydroforowy. Do okresowej dezynfekcji wody przewidziany jest chlo- 
rator typu C-52 na podchloryn sodu.

1.1.2. Ujęcie wody we Wroniawach

Na ujęciu wody WRONIAWY, zasilającym ponad 90% gminy zastosowano 
innowacyjną metodę uzdatniania wody w warstwie wodonośnej, czyli tzw. meto
dę „HYDROX”. Metoda ta polega na okresowym zasilaniu warstwy wodonośnej 
przy danej studni wodą odpowiednio napowietrzoną, odgazowaną z baniek po
wietrza i niezawierającą związków żelaza i manganu. Wodę napowietrzoną wpro
wadza się w odpowiednich proporcjach do studni, jak również do otworów pie- 
zometrycznych odwierconych w odległości 3-5 m od studni. W warunkach hy-

73



Eleonora Mikołajczak

drodynamicznych stosuje się taki system 
iniekcji, aby 50% wody napowietrzo
nej wprowadzać do studni, a pozostałe 
50% równomiernie do otworów piezo- 
metrycznych, przy czym zakłada się, że 
ilość wody wtłaczanej do studni powinna 
być równa wydajności studni, a długość 
cyklu napowietrzania winna wynosić 20 
godzin. Po zakończeniu napowietrza
nia studnię pozostawia się w spoczynku 
przez minimum 4 godziny przed rozpo
częciem dalszej eksploatacji.

Ujęcie wody, na którym prowadzone jest jej uzdatnianie metodą ,.HYDROX” wypo
sażono w wiele urządzeń służących m. in. do:

• napowietrzania wody,
• odgazowania wody z baniek powietrza,
• urządzenia pompowe i rurociąg wody napowietrzonej.

Ponadto w obudowach studni in
stalowane są rozdzielacze wody na
powietrzonej wraz z armaturą i urzą
dzeniami pomiarowymi celem okre
ślenia ilości wody iniekowanej do 
studni i poszczególnych piezome- 
trów. Do napowietrzania wody sto
suje się kaskady napowietrzające 
wodę w wyniku jej rozdeszczowa- 
nia, przy czym tlen pobierany jest 
z otoczenia. Ponadto do napowietrza
nia wody stosowane są eżektory bądź 

zespół eżektorów. Woda w urządzeniach napowietrzających jest odgazowa- 
na z baniek powietrza w urządzeniach odgazowywujących (specjalne zbiorni
ki). Do przesyłu wody napowietrzonej na studnie i piezometry służą rurocią
gi, zespół pomp oraz wodomierze do określania ilości wody napowietrzonej. 
W opisywanym ujęciu wody zastosowany jest jednostopniowy system jej pom
powania. Ponadto w obudowach studni wykonana jest instalacja rozdzielcza.

Opisana wyżej technologia zapewnia uzyskanie wody pitnej o doskona
łych parametrach, spełniającej wymogi rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 
19.XI.2002 r. (Dz. U. Nr 203, poz. 1718).

W celu zapewnienia równomiernego ciśnienia w sieci na obszarze gminy 
Wolsztyn ustawiona jest stalowa wieża ciśnień typu SUPERSTAT o pojemności 
7 4

Urządzenie „HYDROX". E. Mikołajczak

Ujęcie wody we Wroniawach. E. Mikołajczak



ZAPOBIEGANIE DEGRADACJI ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO

700 m3, z czego 500 m3 stanowi zapas wody dla potrzeb ludności, a 200 m3 to re
zerwa wody dla celów gaśniczych. Dodatkowy zapas wody stanowią dwa zbiorniki 
o łącznej pojemności 5000 m3, które znajdują się na ujęciu wody „ WRONIAWY”.

1.2. Gospodarka ściekowa i osadowa

Kanalizacja sanitarna na terenie gminy oparta jest na systemie kanalizacji gra
witacyjnej w powiązaniu z lokalnymi pompowniami ścieków, w celu zmniej
szenia głębokości posadowienia kolektorów. Na terenie Wolsztyna kanalizacja 
rozdzielcza sanitarna zaspokaja potrzeby mieszkańców prawie w 100% (za wy
jątkiem nowych terenów budowlanych, gdzie budownictwo mieszkaniowe cza
sem wyprzedza uzbrojenie terenu). Do końca 2005 r. wykonana została kanaliza
cja sanitarna w miejscowościach: Karpicko, Niałek Wielki, Komorowo, Berzyna, 
Chorzemin, Powodowo, Stary Widzim, Wroniawy, Adamowo, Kębłowo, Święt- 
no i Obra. Cały system kanalizacji oparty jest na 48 lokalnych przepompowniach 
ścieków i jednej centralnej przepompowni zlokalizowanej na obrzeżach Wolszty
na, która tłoczy ścieki na teren oczyszczalni. Długość kanalizacji sanitarnej wy
nosi 148 km, dostęp do sieci ma 85% mieszkańców gminy. Kolektory sanitarne 
transportują ścieki do jednej z dwóch oczyszczalni ścieków:

• Gminnej Oczyszczalni Ścieków w Komorowie,
• Oczyszczalni Ścieków Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Wolsztynie.

Gminna oczyszczalnia oczyściła ostatnich 6 latach następującą ilość ścieków:

w 2000 r. -  8 14,2 tys m3 w 2003 r. -  788,1 tys m3
w 2001 r. -  773,6 tys m3 w 2004 r. -  795,9 tys m3
w 2002 r. -  729,4 tys m3 w 2005 r. -  1 052,0 tys m3

Budowa kolektora ściekowego. Ze zbiorów autorki
75



Eleonora Mikołajczak

1.2.1. Gminna Oczyszczalnia Ścieków w Komorowie

Oczyszczalnia pracuje w układzie 3-stopniowego, mechaniczno-biologiczne
go oczyszczania ścieków, obejmując defosfatację, denitryfikację, nitryfikację (tj. 
pozbywanie się ze ścieków biogenów: fosforu i azotu przy pomocy mikroorga
nizmów), chemiczne strącanie fosforu, oraz częściową tlenową stabilizację osadu. 
Przepustowość wynosi Qs = 6000 m7d.

Ścieki surowe doprowa
dzane są systemem kanali
zacyjnym do przepompow
ni głównej. Na kratkach 
schodkowych zatrzymy
wane są zanieczyszcze
nia pływające i wleczo
ne, które są mechanicz
nie odwadniane i usuwane 
do kontenera. Z przepom
powni ścieki tłoczone są 
do oczyszczalni. Po prze
płynięciu przez komorę rozprężną poddawane są najpierw oczyszczeniu me
chanicznemu na piaskowniku przedmuchiwanym typu P1STA, z usuwaniem 
tłuszczu i ciał pływających. Mieszadło łopatkowe powoduje napowietrzanie 
ścieków i zapobiega opadaniu zawiesiny organicznej oraz intensyfikuje flota
cję tłuszczy. Tłuszcz oraz części pływające zbierane są w bocznej komorze pia
skownika i odpompowywane do wozów asenizacyjnych. W piaskowniku usu
wany jest piasek, który następnie jest odwadniany w separatorze piasku i wy
wożony na składowisko odpadów.

Ścieki z piaskownika przepływają do istniejącego osadnika Imhoffa. W osadniku 
zachodzi sedymentacja m.in. zawiesiny łatwo opadającej. Osad wstępny zatrzymany 
w części osadowej ulega procesowi fermentacji. Przefermentowany osad i ciała pły
wające odprowadzane są przez przepompownię do zagęszczacza grawitacyjnego.

Po oczyszczeniu mechanicznym na kratach, piaskowniku i osadniku Imhoffa 
ścieki trafiają do komory biologicznej defosfatacji. Komorę tę stanowi zbiornik 
wyposażony w wirownice zabezpieczające wymieszanie komory dla przeciw
działania sedymentacji osadu.

Ścieki z komory defosfatacji przepływają do komory napowietrzania osa
du czynnego. W komorze tej jednocześnie prowadzone są procesy denitryfika- 
cji i nitryfikacji poprzez strefowe napowietrzanie komory. Ponieważ w komorze 
typu obiegowego denitryfikacja przebiega symultanicznie z procesem nitryfika
cji, pozwala to na ograniczenie stopnia recyrkulacji ścieków zawierających azo
tany do strefy beztlenowej komory.

Prace przy modernizacji gminnej oczyszczalni. 
Ze zbiorów autorki

76



ZAPOBIEGANIE DEGRADACJI ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO

Gminna Oczyszczalnia Ścieków w Komorowie. Widok z lotu ptaka. Ze zbiorów autorki

Dodatkowo, aby zapobiec sedymentacji osadu w komorze napowietrzania, za
projektowano wirownice. Ścieki z komory napowietrzania osadu czynnego do
pływają do osadnika wtórnego. Oddzielenie osadu czynnego od oczyszczonych 
ścieków przebiega w osadniku radialnym. Sedymentujący osad czynny przemiesz
czany jest przez obrotowy zgarniacz do leja centralnego, skąd w sposób ciągły re- 
cyrkulowany jest do komory defosfatacji. Osad pływający zgarniany jest do koryta 
zbiorczego ciał pływających skąd poprzez przepompownię lokalną zawracany do 
komory rozprężnej. Nadmierny osad usuwany jest za pomocą pompy do zagęsz
czacza grawitacyjnego osadu, gdzie mieszany jest z przefermentowanym osadem 
wstępnym i dowożonym.

Wielkość zagęszczacza została tak dobrana, że stanowi on równocześnie zbior
nik retencyjny osadu na okres przerw świątecznych itp. Po zagęszczeniu grawi
tacyjnym osad odwadniany jest za pomocą prasy sitowo-taśmowej. Odwadnianie 
osadu wspomagane jest przez dozowanie polielektrolitów. Po odwodnieniu osad 
(jako tzw. BIOCAL posiada stosowny atest) jest higienizowany wapnem i stoso
wany jako nawóz w rolnictwie lub leśnictwie.

W budynku pras zlokalizowano również instalację do chemicznego strącania fos
foru za pomocą soli żelaza (PIX). Dodawanie soli żelaza jest sterowane automatycz
nie i odbywa się w miejscu wysokiej turbulencji.

Na terenie oczyszczalni ścieków zlokalizowana jest stacja zlewna ścieków  
dowożonych. Jest to hermetyczny punkt zrzutu ścieków z automatycznym ukła
dem pomiarowym ilości oraz układem pomiaru parametrów ścieków takich jak 
pH, temperatura i przewodność. W przypadku przekroczenia jednego z para
metrów ścieków, automatycznie uruchamia się zasuwa odcinająca możliwość 
ich spustu.

■o w Poznaniu | 77



Eleonora Mikołajczak

1.2.2. Oczyszczalnia ścieków Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej
w Wolsztynie

Oczyszczalnia o przepustowości Q.=1500 m3/d pracuje w układzie 3-stop- 
niowego, mechaniczno-biologicznego oczyszczania ścieków, ujmującym biologicz
ną defosfatację, denitryfikację i nitryfikację z symultanicznym i końcowym chemicz
nym strącaniem fosforu, wraz z odwadnianiem osadów w prasie. Osad poddawany 
jest procesowi higienizacji wapnem.

Ciąg technologiczny przedstawia się następująco: krata rzadka, krata gęsta, pia
skownik z separatorem piasku, komora biologicznej defosfatacji, komory osadu czyn
nego z symultaniczną denitryfikacją i nitryfikacją oraz chemicznym strącaniem fos
foru, osadnik wtórny, grawitacyjny zagęszczacz osadu nadmiernego, instalacja od

wadniania osadu, instalacja 
higienizacji osadu wapnem 
i instalacja dozowania PIX.

Ścieki z zakładów zlo
kalizowanych przy ul. Że
romskiego, ze wschodniej 
części miasta oraz dowo
żone wozami asenizacyjny
mi doprowadzane są grawi
tacyjnie do przepompowni 
i oczyszczane mechanicz
nie na kracie koszowej 
w studni zbiorczej. Z niej 
ścieki tłoczone są do ko
mory rozprężnej, w której 

umieszczona jest krata gęsta schodkowa. Na niej zatrzymywane są zanieczyszcze
nia pływające, które są mechanicznie odwadniane i usuwane do kontenera. Następ
nie ścieki dopływają do piaskownika.

Po części mechanicznej ścieki dopływają do bloku biologicznego, w skład 
którego wchodzą:

• komora biodefosfatacji,
• komora napowietrzania,
• osadnik wtórny,

W komorze defosfatacji realizuje się beztlenowe oczyszczanie ścieków, co po
zwala na redukcję fosforu ze znacznym ograniczeniem koagulantów. Po komorze 
biologicznej defosfatacji mieszanina osadowo-ściekowa doprowadzana jest do ko
mory osadu czynnego, w której zachodzi proces nitryfikacji, denitryhkacji oraz che
micznego strącania solami żelaza (PIX). W cyklu napowietrzania zastosowano 2 wir- 
78

Oczyszczalnia ścieków Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej 
w Wolsztynie. Widok z lotu ptaka. Ze zbiorów autorki



ZAPOBIEGANIE DEGRADACJI ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO

niki mamutowe firmy PASSAVANT pod specjalnymi pomostami.

Z komory napowietrzania ścieki przepływają do osadnika wtórnego, gdzie na
stępuje sedymentacja osadu czynnego i klarowanie ścieków oczyszczonych.

Osad zagęszczony po odwodnieniu i higienizacji wykorzystywany jest rol
niczo, a oczyszczone ścieki gromadzone są w 8 stawach pełniących rolę do
czyszczania dodatkowego ścieków oraz zbiorników retencyjnych z hodowlą ryb. 
Systematycznie prowadzone badania pozwalają na takie sterowanie procesem 
oczyszczania ścieków, aby nie dopuścić do przekroczenia dopuszczalnych stężeń 
zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych.

1.2.3. Gospodarka ściekowa na terenach nie objętych systemem kanaliza
cji zbiorczej

Na terenach gminy, nie objętych zbiorczym systemem kanalizacji sanitarnej 
ścieki odprowadzane są do bezodpływowych zbiorników ściekowych, skąd wo
zami asenizacyjnymi zwożone są do jednej z dwóch oczyszczalni ścieków. Innym 
rozwiązaniem są przydomowe oczyszczalnie ścieków. Są to typowe rozwiązania 
składające się z osadnika gnilnego współpracującego z systemem rozsączania. 
Do funkcjonowania takiej oczyszczalni nie jest potrzebna energia elektryczna. 
W chwili obecnej na terenie gminy Wolsztyn istnieje 14 takich obiektów, a 3 na
stępne są w trakcie realizacji.

1.2.4. Osady ściekowe

Efektem ubocznym oczyszczania ścieków są osady ściekowe, które po od
wodnieniu i higienizowaniu wapnem mogą być wykorzystywane rolniczo, ogrod
niczo lub w szkółkach leśnych.

Odwodnione osady ściekowe mają kolor ciemno brązowy. Uwodnienie osa
dów waha się od 74,20 do 74,80 %, średnio 74,50 %, substancja organiczna w su
chej masie (s.m.) osadów wynosi od 31,33 % do 43,87 %, średnio 37,40 %, za
wartość azotu ogólnego (N) w s.m. osadów wynosi od 2,46 % do 3,59 %, średnio 
3,19 %, zaś zawartość fosforu ogólnego (P) w s.m. osadów wynosi od 0,67 % do 
2,18 % , średnio 1,38 %.

Osady są ubogie w metale ciężkie. Stężenia cynku i miedzi są niższe od naj
niższych wartości zakresu stężeń dopuszczalnych według przepisów polskich 
i unijnych. Zawartości kadmu mieszczą się w przedziale wartości typowych dla 
osadów ściekowych. Zawartości chromu i niklu są niższe od najniższych war
tości zakresu stężeń typowych dla tych metali. Zawartości ołowiu mieszczą się 
w przedziale wartości zakresu typowego dla osadów ściekowych.

79



Eleonora Mikołajczak

Również skład bakteriologiczny osadów jest dobry. W badanym osadzie nie stwier
dzono bakterii z rodziny Salmonella oraz jaj pasożytów przewodu pokarmowego.

Skład chemiczny osadów ściekowych powstałych w Gminnej Oczyszczalni Ścieków

Oznaczenie
Maksymalna 
dopuszczalna 
zawartość do 
stosowania 

w rolnictwie 
wgPL  
Rozp.

MŚ z dnia 
01.08.2002r.

Maksymalna 
dopuszczalna 
zawartość do 
stosowania w 
rolnictwie wg 

UE Dyrektywa 
Rady 86/278/ 
EWG z dnia 
12.06.1986r.

Da
24.09.03

ta poboru p 
06.04.04

rób
29.09.05

Wartość
średnia

Odczyn, pH - - 12,31 12,29 12,40 12,33
Sucha masa, % - - 16,98 19,61 19,57 18,72
Substancja org.,%s.m. - - 31,33 36,99 43,87 37,40
Azot (N), % s.m. - - 2,46 3,51 3,59 3,19
Fosfor (P), % s.m. - - 0,67 2,18 1,30 1,38
Wapń (Ca),% s.m. - - 22,14 17,69 3,39 14,41
Cynk mg/kgs.m. 2500 2500-4000 411,71 224,26 195,26 277,08
Miedź mg/kg s.m. 800 1000-1750 28,42 21,45 14,26 21,38
Kadm mg/kg s.m. 10 20-40 1,34 1,91 1,75 1,67
Chrom mg/kg s.m. 500 7,98 2,44 5,69 5,37
Ołów mg/kg s.m. 500 750-1200 7,09 10,64 11,26 9,66
Nikiel mg/kg s.m. 100 300-400 10,03 15,69 6,01 10,58

Zestawienie danych dotyczących zagospodarowania osadów ściekowych (po
chodzących z oczyszczalni gminnej i OSM)

Lp. Zagospodarowanie osadów ściekowych
1994 2004 2005

Mg % Mg % Mg %
1 . Przerób, w tym: 769 100 4969 100 6568 100
2. rolnicze wykorzystanie - - 3693 74 4401 67

3.
wykorzystanie do celów rekultywacji 
terenów zielonych, terenów 
zdegradowanych

544 71 1276 26 2167 33

4. Składowanie 225 29 - - - -

1.3. Kanalizacja deszczowa

Przykrycie szczelnymi nawierzchniami dużych powierzchni gruntu w mie
ście i na terenach zabudowanych wsi powoduje, że wody deszczowe nie wsiąka
ją samoistnie w glebę, lecz muszą zostać odprowadzone sztucznymi systemami. 
Głównymi odbiornikami wód deszczowych dla Wolsztyna i wsi sąsiadujących są 
jeziora: Wolsztyńskie i Berzyńskie oraz dwa cieki: rzeka Dojca i rów miejski łą
czący oba jeziora, a na terenach wiejskich -  rowy melioracyjne i stawy przeciw

8 0



ZAPOBIEGANIE DEGRADACJI ŚRODOWISKA PRZYRODNICZEGO